CAPUT LIX.

De alia muliere, quæ post ingenuitatem est vendita.

Simile est huic et illud, quod mulier post emeritam libertatem rursus a patroni filiis barbaris venundatur. Sed virtute Sancti, quo facilius defensaretur, contractis ad plenum debilitatur **1076** membris. Nam et poplitum nervi ita retorsi sunt, ut suræ [Al., sub] crura contingerent. Tunc relicta a dominis, quibus fuerat inique distracta, patrociniâ beati expetit Confessoris. Ad cujus ædem non multo tempore commorata, libertati simul ac sospitati donatur.

CAPUT LX.

De oculorum et capitis mei dolor.

Et quia prior libellus ab eo tempore initiatus est quo Paulinus reliquit^c, et sub quadraginta capitulis constabat impletus, destinavi hunc inceptum sub sexaginta complere. Scilicet ut beatus Martinus^d, qui viduatus ab hoc mundo virginitatis custodivit in-

^a Accusandi casum pro sexto, ut sæpe alias adhibet.

^b Is est Leudastes qui Gregorium apud Chilpericum accusaverat, de quo plura in libro v historiæ capp. 48 et seqq. Ejus vero mors funesta refertur libro seq. cap. 52.

^c Primum quidem caput de Severo agit, sed nullo ibi miraculum narratur; ideoque secundum, ubi de Miraculis a Paulino descriptis, initium libri de Miraculis dici potest.

^d Per tres fructuum gradus ex semine parabola evangelicæ Mathæi xiii, 23, procreatos sanctus Augustinus viduarum, virginum, et martyrum coronas designari voluit, quas omnes in Martino inveniri persuasus Gregorius, illas capitum operis sui numero significare conatus est. Etenim in priore libello quadraginta sunt capita, quæ exæquant viduarum coro-

nam; secundi vero libri sexaginta capita fructum virginum expriment, quæ simul conjuncta centum, id est martyrii coronam, complent. Viduatus; ab hoc mundo Martinus, ut loquitur Gregorius, viduarum merita adeptus est, Virginitatis decus continentia meruit, ac martyrii palmam injuriis publicis affectus, et insidiis occultis appetitus, obtinuit.

1077 protinus et pulsus venarum, et lacrymarum fluxus stetit. Post triduum vero dextram capitis partem similis attingit dolor. Pulsabant venæ, atque ubertim lacrymæ defluebant. Iterum manse consurgens, pari ut prius modo contacto velo, capite sanus abscessi. Transactis vero decem diebus, visum est mihi minuere sanguinem: tertia autem die post sanguinis diminutionem, subiit mihi cogitatio, et, ut credo, per insidiatorem injecta, quod hæc quæ pertuleram a sanguine evenissent, et si vena protinus fuisset incisa, confestim ista cessassent. Dum hæc cogito, ac revolve, amborum temporum venæ profluere, renovatur dolor qui prius fuerat, et jam non unam partem capitis, sed totum arripuit caput^e. Commotus ergo doloribus, ad basilicam propero, ac pro cogitatione prava deprecans veniam, pallaque, quæ beatum operit sepulcrum, caput tetigi; mox, dolore sedato, sanus recessi de tumulo.